
 

Copia 

 

Comune di San Biagio della Cima 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2023-2025 E NOMINA DEL 
RESPONSABILE           
 
 

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di aprile alle ore diciassette e minuti venti 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BIANCHERI Luciano - Sindaco  Sì 

2. BIANCHERI Massimo - Assessore  Sì 

3.              

  

  

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BIANCHERI Luciano assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole 

amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo 

aggiornino annualmente, a scorrimento, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

• che il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con 

la deliberazione numero 831; 

• che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 

comma 1 lettera g) del D.Lgs. 97/2016); 

• che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 

misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 

28 ottobre 2015); 

Premesso che: 

• nel Comune di San Biagio della Cima che da tempo non ha un Segretario titolare il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza è, attualmente, il 

Sindaco; 

• che lo stesso per garantire la continuità del Piano ha predisposto la proposta di “Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025”, che si basa sulle 

“Schede per la valutazione del rischio”, che a loro volta sono un allegato del piano; 

Dato atto che sulla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 il Sindaco ha reso il parere tecnico favorevole. 

Con votazione palese ed unanime 

DELIBERA 



1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di approvare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-

2025”, che si basa sulle “Schede per la valutazione del rischio”, che a loro volta sono un 

allegato del piano e che qui vengono approvate; 

3. Di incaricare il Segretario a scavalco dott.ssa Mariacristina Torre quale Responsabile per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza dalla data odierna per la durata dell’attuale 

incarico e per le eventuali proroghe se concesse; 

4. Di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sulle apposite sezioni di Amministrazione 

trasparente; 

5. Stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese, di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 28 

agosto 2000, n. 267. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : BIANCHERI Luciano 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : TORRE MARIACRISTINA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 40 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 12-apr-2023 al 27-apr-2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Biagio della Cima, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:TORRE MARIACRISTINA 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
San Biagio della Cima, lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:TORRE MARIACRISTINA 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

TORRE MARIACRISTINA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
TORRE MARIACRISTINA 

 
 


